moris infra eod. in l. metum autem, supra, quod met. caus. Et ideo requiritur metus mortis vel cruciatus corporis. l. continet. supra, quod metus cau. l. interpositas. C. de transac.

Et generaliter debet esse talis metus qui cadat in constantem virum, cum dilectus, quod metus causa. in cap. veniens. & in c. consultatione, de sponsa. Et licet text. in l. metum autem, dicat de homine constantissimo; illud superlativum pro positivo ponitur vt not. Abb. in c. cum dilectus, in secundo not.

Et aduerendum est in iuribus pzalle gatis, quasi esset homo qui etiam ex leui metu terretur, licet non caderet in constantem virum, videtur tamen, quod inspecta qualitate personae deberet excusari. arg. l. plenum. §. Equitij. supra de vsu. & hab. Et ad hoc facit glo. not. in c. quod locum. de spons. quae dicit, quod t minor d metus consideratur in muliere, d quam in masculo. Et sic videtur, qd metus debeat considerari secundum conditionem personae. Et not. hoc Innoc. in d. c. cum dilectus, col. pen. versic. aduerte tamen. & facit quod not. per glo. in l. j. C. vnde vi.

Non obstant iura supra allegata. in quibus consideratur metus, qui cadat in constantem virum, quia locum habent quantum ad probationem & ad fundandum intentionem eius qui allegauit metum: quia ex leui metu quis excusari non videtur nec coactus praesumitur. l. non est verisimile. in princip. supra quod metus caus. Sed tamen quando constaret aliquem fecisse vel non fecisse aliquid propter metum etiam leuem, idem esset dicendum propter qualitatem personae: quia eadem ratio videtur: vt supra dictum est de muliere, & dixi in dicto ca. fin. quod metus causa.

Et ex praedictis inferretur, quod praee-

ptum t regis ° sit iusta causa timoris, f vt not. per gloss. in c. conuenior. in verbo moriere. xxij. q. viij. Contrarium tenet gloss. per illum text. in cap. fin. in verbo, metu regio. qui cler. vel vouentes. Et conclusio breuiter est, quod si praecipuum comminatorium sit iustum metum inducat, § saltem quando est solitus iurare § contra inobedientes, vt not. Abb. post Io. Andr. in d. c. fin. qui cler. vel vouentes. cum similit. vt tradit Alex. in consil. xvj. ponderatis narratis in themate col. penul. libr. iij. & Petrus de Anch. in consil. cccx. alias ccc. vi. supra dicta facti narratione. vbi loquitur de praecipuo domini Othonis qui erat dominus Parmae. Et Ang. in consil. cccv. thema tale propositum est. colum. fin. & Dominicus in consil. xv. super primo dubio, in secundo glo.

¶ Sic etiam in officiali h praecipuum comminatorium iustum metum inducit, saltem quando consuevit facere illud quod dicit: vt not. Bart. in l. metum. C. quod met. caus. in l. de pupillo. §. si quis ipsi praetori. col. ij. versic. quinto quarto. supra de oper. noui nuntiat. in l. ij. supra ex quib. caus. maio. Abb. post alios in d. cap. fin. de app. eodem modo praecipuum personale ciuitatis iustum metum facit: vt not. Bart. in l. creditor. in fin. supra de solu. Bald. in l. falsus. in fin. C. de fur. in l. omnem in fi. C. ad Tertul. Abb. in consil. lx. quoniam satis. colum. ij. lib. j. Andr. Sicul. in consil. xlij. col. ij. lib. j.

¶ Et ad supra dicta notandum est, qd timor excommunicationis iustum metum facit: vt not. per gloss. in ca. cum olim. cl. ij. in gloss. fin. de resti. spol. & late tradit Andr. Sicul. in consil. xxx. bene enim cuncta geruntur. libr. ij.

Venio ad secundum, qualiter metus probetur. Et ex supra dictis aliqua-

liter

7 liter colligitur. ¶ Et generaliter concludendum est, quod probatur ex iudiciis & praesumptionibus. k Et ideo totum hoc arbitrio iudicis relinquatur: vt not. Bald. in l. si quis nec genus. C. de episco. & cler. ver. adde tamen vnum. & idem Bald. in consil. xxvj. punctus. libr. ij. Petr. de Anch. in consil. cccx. supra alle. Bart. in l. de pupillo. §. si quis ipsi Praetori. in viij. q. supra de oper. noui nunt. Alex. in consil. xlviij. quoniam per excellentissimum. libr. iij. Et quod sit verum, quod sit in arbitrio iudicis, probatur in l. ij. supra, ex quibus caus. ma. ibi, huius rei inquisitio iudicis est. not. per gl. Inno. & Doct. in c. cu dilectis. in verbo, mortis. quod metus causa. & Bal. post glo. in l. interpositas. in versic. ciuitatum. C. de transac. & idem Bald. l. in l. ij. C. de his qui propter metum iudi. non appel. & in consil. c. cclxiiij. quia questio. libr. iij.

Et in ista probatione metus notandum est, qd plus creditur duobus m testibus m deponentibus de metu n & violentia, quam centum deponentibus de libera voluntate, vt not. dicit Inno. in c. super hoc. col. j. de reuatu. sequitur Bal. in consilio schismatis. col. vij. in l. obseruare. §. proficisci. in xij. q. supra de offic. pro. consul. & leg. Ang. in l. j. in fin. supra quod met. cau. in l. si quis a se fundum. C. vnde vi. & Abb. in capit. j. quod met. caus. vbi rationem adducit: quia deponentes de metu, attestantur de minis, vel tormentis & similibus quae sensu corporis percipiuntur. Sed alij deponunt simpliciter de voluntate secreta. Et fuit ista ratio Inno. in d. c. super hoc. & idem tradit Alex. in consil. clvj. viso processu. in princip. lib. v. & And. Sicul. in consil. lv. col. j. lib. j. & in consil. lxj. col. v. eod. libr. j. in consil. lxx. col. vj. libr. ij. & ista conclusio procedit nisi

alia praesumptio sit in contrarium: vt not. Ang. in l. si supra quod metus causa. ¶ Et hoc potest exemplificari, quando actus esset factus in praesentia iudicis, ° quo casu metus non praesumitur: vt not. Bar. & Doc. in l. transacciones. C. de transac. Idem Bart. in l. j. de praediis curial. lib. x. ¶ Et ex hac ratione inferendum videtur, qd data paritate terminorum non sit differentia: quia pariter videtur credendum testibus deponentibus de libera voluntate, sicut de metu. Cum enim vtroq; casu agatur de probatio voluntate alterius quae nobis occulta est, de illa praesic non possunt testes deponere. Sed in probando metum arguitur ex medijs extrinsecis: puta ex cruciatu, vel minis quae bene cadunt in sensum testium. Et idem videtur dicendum in probando media, ex quibus libera voluntas arguitur: puta, quod factus sit in praesentia iudicis. Na pari modo testes de hoc deponere possunt: ideo caeteris paribus, non videtur differentia: & hoc tenet do. Sign. de Mediolano in consil. lxxiiij. in quaestione vertente. in fin. & in simili facio cit: ¶ quia plus creditur duobus p testibus affirmantibus, quam pluribus negantibus: vt per gl. in l. diem proferre. §. si plures. supra de arbit. q Nam hoc intelligitur quando deponunt super negatiua simpliciter, quae improbabilis est. ca. quoniam contra de prob. cap. bonae de elect. Secus si negatiua coarctata sit loco & tempore: quia tunc ita negantibus sicut affirmantibus, creditur: declarat in l. actor. col. antep. versic. ite ex delictis. C. de probat. vltimo notandum est, qd quod metus in vno casu per solum iuramentum probari potest: vt habetur in cap. statutum. §. cum vero de rescript. in vj.

Tertio, quae ritur an requiratur protestatio. glo. hic concludit, quod sic.

Idem

idem glo. in ca. si. de appel. l. ij. C. de his qui propter met. iudic. non app. & per illum text. in d. c. fin. vt enim appareat ititisse per iudicem, & non per partem, protestatio vtilis est & necessaria: vt Bald. dicit l. propterandum. §. tinaurum. versic. quærit hic gl. C. de iudic. & not. gl. in ca. cupientes. §. si per viginti. in verb. proposita. de elec. in vj. quam not. ibi Domini. dicens, quod impediens facere actum in termino statuto, nō excusatur, nisi protestetur. Et per hoc dicit Io. de Imol. prout Dom. refert se obtinuisse in quadam causa appellationis, in qua non poterat haberi copia iudicis, pars quæ permisit labi tempus absque protestatione, pro illa negligentia in non protestando succubuit. & sequitur Alexan. in d. §. si autem vtraque. & in l. de pupillo. §. si quis ipse prator. colum. iij. ff. de oper. noui nunt. & in consil. clxliij. vifo processu causarū. col. si lib. ij.

22 Sed tamen vt dixi in d. c. fin. de appel. aduertendum est, quia generaliter videtur, quod tali casu protestatio nō sit præcisè necessaria, quia sicut in aliis casibus sufficit probare metū simpliciter, ita in casu isto videtur, quod excusatus sit iste qui non appellauit: dummodo metus probetur. Bene verum est, quod probatio metus ex tali protestatione coadiuuatur: vt dicit Io. And. in d. c. fin. de appel. per cap. j. quod metus causa. Nam non præsumitur stare per iudicem, nisi probetur, vt not. Bart. in l. damni in c. t. §. Sabin. in fin. supra d. damno in c. t. Et quod protestatio non sit necessaria, expressè sentit Bart. in l. ij. §. quod diximus. supra si quis cauc. dum inquit, hoc esse de consuetudine, & ibi expressè hoc dicit Alex. & idem Paul. de Castr. in consil. xxj. in causa detentionis. col. antepenul. versic. nec ob stare videtur. Et idem Aretin. in

consil. clxliij. verum est quod Comicus. col. ij. Abb. post Inn. in c. ex tramissa de præscrip. & in c. j. quod metus causa. in gl. & idè Alex. in l. qui aliena. §. si. col. iij. de acqui. hered. & est glo. j. c. j. quod metus causa. & in ca. notatius. xxxj. q. ij. & ista allegauit in d. cap. fin. quod met. cau. quæ postea Ias. peculiariter more suo viurpauit in d. l. de pupillo. §. si quis ipse prator. vbi ipse in vltima eius ætate scripsit, & pius stabant scripta mea, de app. Non obstat iura quæ videntur protestationem requirere, d. l. ij. C. de his qui propter met. & in d. c. si. de appel. & in similit. in l. ij. supra de nau. sceno. in l. si. de lege commis. quia in illis casibus videtur, quod sola protestatione metus probetur: quia illa iura nihil aliud videntur requirere: & si non esset facta protestatio, non negant illa iura quin probato metu absque protestatione quis excusetur. Et notandum est, quod talis protestatio si clandestine facta sit, prodest: vt est text. in c. j. quod met. cau. Et hoc procedit respectu eius qui infert metum, coram quo quis nō audeat protestari: vt not. ibi in glo. in d. c. j. & in c. cum M. col. v. de consil. Barto. in l. de pupillo. §. si quis ipse prator. in xj. q. de noui oper. nunc. Bald. in l. si repetendi. in fin. C. de condi. ob. caus. Secus est in præiudicium tertij: quia protestatio clandestina & illi tertio non præiudicat: vt not. Bart. in l. qui aliena. §. Celsus. in si. supra, de acqui. her. & Bal. in l. clar. in si. C. de fideicom. & in notabili questione tradit Alex. in consil. xvj. ponderatis narratis col. pen. lib. iij. vbi concludit, quod protestatio clandestina facta à patrono de nō presentando alium, & si presentaret, quod faceret per metum: talis protestatio non nocet, neque præiudicat illi qui postea presentatus fuit: vt

latius

larius ipse ibi prosequitur.

24 In quarto dubio breuiter cōsiderandū est, quod metus purgatur ex libera voluntate quæ postea expressè vel ex aliquo actu deprehendatur, vt metus qui in promittendo interuenit, tollitur & purgatur ex solutione que postea facta sit, l. ij. quod met. caus. & not. Bal. in consil. cxli. de natio facta. l. j. Alex. in consil. cxvij. vifo instrumento. col. j. in fine, lib. v. & Domini. in consil. xxliij. quia diffuse. col. j. Et hoc præsertim videtur procedere accedente intervallo temporis propter quod metus purgari præsumitur: vt not. Bal. in d. l. ij. cum simi. vt tradit Alex. Et ista conclusio sane intelligitur, & bene procedit cessante causa metus. Sed eadē causa metus durante & subsistente, nunquam etiā cū intervallo metus purgari videtur: vt not. Bal. in d. l. ij. versic. sed quarto. quem refert & sequitur Alex. in consil. lxxvij. lib. iij. supra allega. & And. Sicul. in consil. liij. col. xliij. lib. j. & hoc etiam probatur ex eo quod not. Cyn. in d. l. ij. col. si. per istam glo. vidi semel. vbi dicit, quod debitor qui fuit carceratus, & coactus præstare cautionem de soluendo cōmunitati illud quod debebat creditori suo, licet postea liberatus fuit, & cū intervallo solutionē fecit: excusatur tamen propter metum: quia nisi soluisset, iterum capi potuisset à communitate, & seuerius tractari. Et sic durante causa metus non videtur purgari, & hoc idè tradit Angelus in l. qui aliena. §. Celsus. de acqui. her. vbi concludit, quod si sit contractus venditionis celebratus per metum, si postea traditio rei venditæ facta sit ex intervallo durare eadē causa metus, illa traditio videtur facta per metum, & sequitur Alex. ibi, inferendo post Ang. ad cōf. sione facta ex intervallo post torturā. Et idem comprobatur ex decisione

quam ponit Bar. in l. ob turpē. col. si. ver. & adeo in questione de facto, supra de cond. ob turp. cau. de marito qui verberauit vxorem, quæ non habet cōsentire cuius instrumento: si postea ex intervallo mulier cōsentit, certè, dicit Barto. videtur cōsentisse marito: quia donec durat matrimonium durare dicitur metus. Et idem not. Abb. in ca. accedens. in ij. not. de procurat. vbi inquit, ille qui tenetur allicui libertatem restituere, non liberatur, illū relaxando simpliciter in suoterritorio: quia non dicitur esse in libertate, cū de facili retineri possit. Et not. Bart. in l. qui in carcere. supra quod met. cau. Et idè in simili causa tradit Pet. de Anch. in consil. ccix. supra alleg. col. fin. & in alio simili casu de rege Cypri scribit Card. in consil. cxxxvij. redemptoris omnium, qui est rex regum & Cal. in consil. j. in tit. quod met. cau. Et Abb. per illum text. in c. accedens. circa fin. de conuer. coniug. Aret. in consil. xliij. vifo & diligenter considerato. colum. x. quod restat nunc videre de quarto dubio. Alexan. in consil. vifo process. col. iij. lib. iij. & And. Sicul. in consil. liij. col. xliij. & sequenti. lib. j. & in consil. vlt. colum. xj. lib. ij.